
Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351

DETERMINAZIONE N.
 
OGGETTO:   Affidamento servizio di rilegatura registri atti comunali

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 
Vista la delibera di G.C. n 34 del 01/06/2023
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2023
del'Area Amministrativa, Affari Generali e Ragioneria, con contestuale delega delle 
107 del D. Lgs. 267/00; 
ATTESTATO  che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse 
all'oggetto dell'atto; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio C
(Documento Unico di Programmazione) per il periodo 2024/2026
VISTA  la deliberazione del Consigl
bilancio di previsione 2024/2026;
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento comunale di 
contabilità, nonché il regolamento comunale degli uffici e servizi
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

- VISTO  l’art. 50, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, che statuisce che "Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità:  

-  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

- c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di al

COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351

AREA I 

DETERMINAZIONE N.  93 DEL  04/04/2024

Affidamento servizio di rilegatura registri atti comunali. 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

la delibera di G.C. n 34 del 01/06/2023 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2023 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del'Area Amministrativa, Affari Generali e Ragioneria, con contestuale delega delle attribuzioni di cui all'art. 

che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.03.2024 per l’approvazione del DUP 
grammazione) per il periodo 2024/2026; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19.03.2024 con cui si è approvat
; 

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento comunale di 
contabilità, nonché il regolamento comunale degli uffici e servizi; 

il regolamento comunale sui controlli interni;  

l’art. 50, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, che statuisce che "Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
ù operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

4 

  CIG. B118917543 

con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
attribuzioni di cui all'art. 

che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione 

per l’approvazione del DUP 

con cui si è approvato il 

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento comunale di 

l’art. 50, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, che statuisce che "Salvo quanto previsto 
procedono all’affidamento di contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
ù operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

meno cinque operatori 

    copia 



economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro;  

- d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del 
contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;  

- e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.  

- VISTO  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale stabilisce che in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economica finanziaria e tecnico professionale  

- VISTO  che sono stati verificati il possesso dei requisiti tecnico professionali e le 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 
17 del D.Lgs 36/2023;  

- DATO ATTO CHE : - trattandosi di servizi/forniture specifiche, personalizzate, peculiari 
e particolari di importo inferiore ad € 5.000,00, in ossequio alla legge di bilancio 2023, è 
possibile derogare all'acquisizione tramite mercati elettronici; 5 - dall’indagine di 
mercato e mediante la comparazione con prestazioni analoghe si è ritenuto congruo 
riconoscere per detta attività un costo di € 500,00 iva esclusa; 

- RILEVATO  che nel rapporto contrattuale saranno rispettati tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

PREMESSO che per il buon funzionamento dell’ufficio si rende necessario provvedere per 
una corretta conservazione degli atti, in particolare per quanto riguarda gli atti del  Consiglio 
Comunale e  della Giunta Comunale, provvedere alla loro rilegatura in registri; 

RILEVATO che si è provveduto a contattare per le vie brevi  la ditta Cautillo Arti Grafiche di 
Cangero Gabriella, C.F. CNGGRL79E70A509F, P.IVA 02904710643, con sede in Via Filette, 
6 – 83055 Sturno (AV), per la rilegatura degli atti in registri;  

DATO ATTO che la ditta Cautillo Arti Grafiche di Cangero Gabriella, C.F. 
CNGGRL79E70A509F, P.IVA 02904710643, con sede in Via Filette, 6 – 83055 Sturno (AV), 
è disposta ad effettuare la rilegatura di n. 43 registri di Consiglio Comunale degli anni 2002, 
2021,2022,2023 e Giunta Comunale degli anni 2021,2022,2023 al costo € 1.836,00 
comprensivo di IVA al 22 % così come indicato nel preventivo acquisito al prot. n. 1837  del 
25.03.2024 

  DATO ATTO che il C.I.G riferito al presente affidamento è il seguente: B118917543 
VISTA la certificazione online della regolarità contributiva di cui all’art. 2 D.L. n. 210/2002, 
convertito con L. 266/2002 per la ditta in questione; 
RILEVATO pertanto che si rende necessario effettuare apposito impegno di spesa per il servizio 
di che trattasi, per un importo pari a € 1.836,10  IVA  compresa e che la stessa spesa per 



servizio trova copertura all’intervento  del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
                                                                  DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendere qui trascritta; 
Di affidare alla ditta Cautillo Arti Grafiche di Cangero Gabriella, C.F. CNGGRL79E70A509F, 

P.IVA 02904710643, con sede in Via Filette, 6 – 83055 Sturno (AV), la rilegatura di n. 43 registri 

di Consiglio Comunale degli anni 2002, 2021,2022,2023 e Giunta Comunale degli anni 
2021,2022,2023; 
Di dare atto che la spesa necessaria, pari a € 1.836,10 compresa IVA (22%) trova copertura 

all’intervento al capitolo 10170201 art. 1 del bilancio di previsione 2024/2026 e successivamente 

di liquidare con apposito atto, il servizio di cui sopra, a seguito di presentazione di regolare fattura 

e previa verifica della regolarità contributiva, l’importo di  € 1.836,10  compresa IVA (22%); 

 
DI PROVVEDERE, INOLTRE: 

• alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 
consecutivi, dando atto che la stessa, diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 

• alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi. 

• alla pubblicazione in amministrazione trasparente come per legge 
Lapio, li 04/04/2024 

Il Responsabile Area I 
f.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Lapio, 04/04/2024.                                                                                          Il Responsabile Area I 

f.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 
Lapio, 04/04/2024 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                f.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della Legge 
18 giugno 2009 n. 69).  
 Lapio,lì  
                                                                                                                           Il messo comunale       
                                                                                                                  f.to     Armando Capone  

 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 
Dalla residenza Municipale 
Lapio,lì  
                Il Responsabile del Servizio 

                  Dott.ssa Maria Teresa Lepore 
 

 


